
 
 

 

Aosta, 02/04/2025 e Prot. n. 6363, Rep. n. 29/2025 
 
 

SENATO ACCADEMICO 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 02 aprile 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/01 Approvazione delle modalità di erogazione delle attività 
didattiche dei Corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Ateneo a 
partire dall’anno accademico 2025/2026. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Manuela Ceretta Rettrice X 

   
 

Maria Debora Braga Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze 
economiche e 
politiche 

X 
   

 

Elena Cattelino Direttore del 
Dipartimento di 
Scienze umane e 
sociali 

X 
   

 

Furio Ferraresi Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Valentina Porcellana Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Alessandro Contardo Rappresentante 
degli Studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Senato Accademico 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con 

deliberazione del Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 
- visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 

didattiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente;  



 
 

 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 
- visto il documento denominato “Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 – 

Aggiornamento 2025 e Piano delle Performance 2025”, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, ed 
aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 
febbraio 2025; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 19, del 10 aprile 2024, 
recante l’approvazione delle modalità di erogazione delle attività didattiche 
dei Corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Ateneo, a partire dall’anno 
accademico 2024/2025, nell’ambito della quale, in particolare: 
• sono state disciplinate la possibilità di trasmissione in streaming 

sincrono di parte delle attività erogate in presenza e la possibilità di 
erogazione integrale di alcune attività in modalità telematica, in 
sincrono, in misura non superiore al 10% del totale, limite massimo 
previsto dalla normativa vigente alla data di adozione della 
deliberazione; 

• è stato stabilito che il moltiplicatore delle attività erogate in modalità 
telematica, in sincrono, sia analogo a quello previsto per le attività 
erogate in presenza; 

• è stato stabilito che a ogni ora accademica di lezione degli insegnamenti 
e delle ulteriori attività, compreso il tirocinio pratico valutativo, 
corrispondano 45 minuti effettivi di lezione, fatta eccezione per i 
tirocini, in relazione ai quali a ogni ora accademica corrispondono 60 
minuti; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 22, del 20 maggio 
2024, recante l’approvazione delle fasce di erogazione delle attività 
didattiche, valide a partire dall’anno accademico 2024/2025; 

- vista la nota prot. n. 939, del 22 gennaio 2025, acquisita agli atti di Ateneo 
con prot. n. 1150/2025, con la quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha reso nota la pubblicazione, sul proprio sito istituzionale, del 
Decreto Ministeriale 6 dicembre 2024, n. 1835, relativo alle linee guida per 
l’offerta formativa a distanza, in attuazione dell’articolo 6, comma 6, del 
Decreto Ministeriale 10 giugno 2024, n. 773, concernente le linee generali 
di indirizzo della programmazione triennale del sistema universitario per il 
triennio 2024-2026; 

- considerato che, secondo quanto indicato all’articolo 3, comma 1, del citato 
D.M. n. 1835/2024, a partire dall’anno accademico 2025/2026 i corsi di 
studio convenzionali, categoria cui appartengono tutti i corsi di laurea e di 
laurea magistrale attivati dall’Università, possono prevedere, per le attività 
diverse dalle attività pratiche e di laboratorio, una limitata attività didattica 
erogata con modalità telematiche, in misura non superiore ad un terzo del 
totale; 



 
 

 

- ritenuto opportuno aggiornare la disciplina di Ateneo concernente le 
modalità di erogazione delle attività didattiche, tenuto conto delle sopra 
citate disposizioni ministeriali che hanno innalzato la percentuale massima 
di attività erogabili con modalità telematiche;  

- ritenuto, altresì, opportuno apportare alcune ulteriori modifiche ed 
integrazioni alla disciplina in argomento, sulla base dell’esperienza 
maturata nel corrente anno accademico 2024/2025, primo anno in cui le 
attività didattiche di tutti i corsi di laurea e di laurea magistrale attivati 
dall’Ateneo si sono svolte prevalentemente presso il Nuovo Polo 
Universitario, in Aosta; 

- atteso che le modifiche da apportare alle disposizioni concernenti le 
modalità di erogazione della didattica sono state oggetto di appositi incontri 
di confronto tra la Rettrice, i Direttori di Dipartimento e i competenti Uffici 
della Direzione generale; 

- ritenuto, pertanto, opportuno, nell’ottica di agevolare la programmazione 
delle attività didattiche dei corsi di laurea e di laurea magistrale, nonché di 
garantire le condizioni ottimali per la funzionale erogazione delle attività 
didattiche da parte dei docenti e l’efficace fruizione delle stesse da parte 
degli studenti, stabilire quanto di seguito indicato: 
• confermare l’erogazione delle attività didattiche curriculari in presenza, 

con possibilità di trasmissione in streaming sincrono fino al 30% del 
monte orario totale di ciascuna attività; 

• innalzare sino al limite massimo di un terzo del totale la possibilità di 
erogazione in  modalità telematica, in sincrono, delle attività didattiche 
curriculari diverse dalle attività pratiche e di laboratorio, specificando 
che la facoltà di avvalersi di tale opzione può essere prevista in casi 
eccezionali con riferimento a singole attività didattiche, oppure in fase 
di programmazione o di erogazione dell’offerta didattica, facendo 
riferimento al numero complessivo di CFU (crediti formativi universitari) 
che gli studenti devono conseguire nell’anno di corso di riferimento;   

• confermare l’erogazione delle repliche in orario preserale o serale di 
attività didattiche curriculari in modalità telematica, in sincrono, nonché 
la possibilità di erogazione in modalità telematica, in sincrono, delle 
attività didattiche integrative, delle attività didattiche finalizzate 
all’assolvimento degli OFA (obblighi formativi aggiuntivi) e di eventuali 
ulteriori attività didattiche previste a sostegno degli studenti non 
frequentanti; 

• disciplinare la possibilità di erogazione di attività didattiche occasionali 
in modalità telematica; 

• confermare l’utilizzo dello stesso moltiplicatore tra ore e CFU per la 
didattica erogata in presenza e per la didattica erogata in modalità 
telematica, nonché la corrispondenza tra ore accademiche e minuti 
effettivi di attività adottata nei precedenti anni accademici;  



 
 

 

• confermare le fasce di erogazione delle attività didattiche dell’anno 
accademico 2024/2025, esplicitando la possibilità di deroga per 
specifiche esigenze didattiche o su motivata richiesta degli studenti; 

• esplicitare la facoltà in capo a ogni docente, a propria discrezione, di 
videoregistrare le attività didattiche erogate e di metterle a disposizione 
degli studenti, nel rispetto delle indicazioni approvate dal Senato 
accademico con deliberazione n. 92, del 25 novembre 2020; 

- ritenuto, infine, opportuno, stabilire che le modalità di erogazione delle 
attività didattiche siano comunicate a tutti i soggetti potenzialmente 
interessati, anche mediante pubblicazione in apposita sezione del sito 
internet di Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile;   

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti 

disposizioni concernenti le modalità di erogazione delle attività didattiche 
dei corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Ateneo, a partire dall’anno 
accademico 2025/2026:  
• erogazione delle attività didattiche curriculari (insegnamenti, moduli e 

altre attività previsti nei piani di studio - tipologie di cui all’articolo 2, 
comma 1, lettere a.1) e a.2) del Regolamento di Ateneo per il 
conferimento di contratti per attività didattiche) in presenza, con 
possibilità di trasmissione in streaming sincrono, mediante la 
piattaforma Microsoft Teams, fino al 30% del monte orario totale di 
ciascuna attività; 

• possibilità di erogazione delle attività didattiche curriculari, diverse 
dalle attività pratiche e di laboratorio, in modalità telematica, in 
sincrono, mediante la piattaforma Microsoft Teams, in misura non 
superiore ad un terzo del totale (arrotondato per difetto), calcolato 
facendo riferimento al numero di CFU (crediti formativi universitari) 
previsti in piano di studio per ciascun anno di corso. Tale opzione può 
essere adottata dai Dipartimenti in fase di programmazione dell’offerta 
didattica oppure nel corso dell’anno accademico, in caso di circostanze 
eccezionali debitamente motivate; 

• erogazione delle repliche in orario preserale o serale di attività 
didattiche curriculari in modalità telematica, in sincrono, mediante la 
piattaforma Microsoft Teams; 

• erogazione delle attività didattiche integrative (attività non direttamente 
associate all’acquisizione di CFU – tipologia di cui all’articolo 2, comma 
1, lettera a.3) del Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti 
per attività didattiche), delle attività didattiche finalizzate 
all’assolvimento degli OFA (obblighi formativi aggiuntivi) e delle attività 



 
 

 

didattiche specificatamente previste a sostegno degli studenti non 
frequentanti,  ulteriori rispetto alle repliche  di cui al punto precedente, 
in presenza, con possibilità di trasmissione in streaming sincrono, 
mediante la piattaforma Microsoft Teams, oppure integralmente in 
modalità telematica, in sincrono, mediante la piattaforma Microsoft 
Teams; 

• erogazione delle attività didattiche occasionali (attività a titolo di 
approfondimento – tipologia di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a.4) 
del Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività 
didattiche) in presenza oppure in modalità telematica, in sincrono, 
mediante la piattaforma Microsoft Teams, anche nell’ambito di attività 
didattiche curriculari erogate in presenza; 

• possibilità in capo a ogni docente titolare di attività didattiche, a propria 
discrezione, di videoregistrare le proprie lezioni e di metterle a 
disposizione degli studenti non frequentanti, nel rispetto delle 
indicazioni approvate dal Senato accademico con deliberazione n. 92, 
del 25 novembre 2020; 

• erogazione delle attività didattiche nell’ambito di quattro fasce orarie, di 
cui: 
- due mattutine, dal lunedì al sabato, dalle 8.30 alle 11.00 e dalle 

11.00 alle 13.30; 
- una pomeridiana, dal lunedì al venerdì, dalle 13.30 alle 18.00; 
- una preserale o serale, dal lunedì al venerdì, dalle 17.00 alle 19.30, 

prolungabile sino alle 20.30 per le attività erogate in modalità 
telematica, in sincrono; 

• possibilità di collocare eccezionalmente le lezioni anche al di fuori delle 
sopracitate fasce orarie, per specifiche esigenze didattiche o su motivata 
richiesta degli studenti, fatta salva la verifica della disponibilità di aule 
per il complesso delle attività didattiche previste in Ateneo; 

• utilizzo del medesimo moltiplicatore tra ore e CFU per le attività 
didattiche curriculari erogate in presenza e per le attività didattiche 
curriculari erogate in modalità telematica, in sincrono;  

• corrispondenza di ogni ora accademica di lezione degli insegnamenti e 
delle ulteriori attività didattiche, compreso il tirocinio pratico valutativo, 
a 45 minuti effettivi di lezione, fatta eccezione per i tirocini, in relazione 
ai quali a ogni ora accademica corrispondono 60 minuti di attività. 

2. Di comunicare quanto disposto al precedente punto 1 al personale di ruolo 
dell’Ateneo, ai docenti incaricati per attività didattiche a partire dall’anno 
accademico 2025/2026, nonché a tutti i soggetti potenzialmente interessati, 
anche mediante pubblicazione delle relative informazioni in apposite sezioni 
del sito internet di Ateneo. 
 

3. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 



 
 

 

 
4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 15 

giorni. 
 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Manuela Bardini 
(firmato digitalmente) 
 
La Rettrice 
Manuela Ceretta 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-04-04T16:53:06+0200
	IT
	Manuela Bardini


		2025-04-06T23:03:09+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-04-07T12:08:42+0200
	IT
	Francesca Randazzo




